№ 1 - 155/21 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 13 июля 2021 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Харченко Ю.Ю.

подсудимого ГАБ защитника - адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение № хх и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ГАБ, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх края, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, 

не работающего, военнообязанного, не судимого, мера процессуального принуждения - обязательство о явке, прож. ххххххх, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ГАБ., достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона 

№ 3 - Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, хх.хх.хххх в период с 17.00 до 18.20, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в юго-западном направлении от ххххххх края, обнаружил куст дикорастущей конопли. После этого, реализуя свой преступный умысел, оборвал с него листья и макушечные части, и затем изготовил на костре наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, постоянной массой 0,05 г., которое смешал с табаком и получил вещество, которое согласно заключения эксперта является смесью, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, постоянной массой смеси 0,51 г.. Вещество поместил в бумажный сверток и незаконно хранил на территории Лесозаводского городского округа Приморского края, при себе, без цели сбыта, в ручной клади, с момента изготовления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19.00 хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх в период с 19.00 до 19.55, в ходе проведения личного досмотра ГАБ., проводимого сотрудниками полиции на участке местности, 

расположенном на расстоянии 11 метров в северо-западном направлении от ххххххх 

ххххххх края, у него в ручной клади обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № хх от хх.хх.хххх является смесью и содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой смеси 0,51 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № хх от хх.хх.хххх является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ГАБ. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания, данные в ходе дознания по делу. 

С согласия сторон судом оглашены показания ГАБ (л.д.78 - 82), данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которых следует: 

проживает по адресу: ххххххх. Официально не трудоустроен, зарабатывает случайными заработками. Состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом: «Алкоголизм». В настоящее время спиртное не употребляет. Несколько раз пробовал коноплю в виде курения. Конопля была дикорастущей, находил её в окрестностях ххххххх. Тягу к наркотику в его отсутствие не испытывает. Ему известно, что растение конопли являются наркосодержащим. хх.хх.хххх в период с 17.00 до 17.20 возвращался домой мимо гаражей и стихийной мусорной свалки, при себе у него был пакет с продуктами. Проходя мимо свалки, увидел куст конопли. Поскольку алкоголь он не употребляет, решил оборвать с куста макушечные части и листья, чтобы изготовить из них наркотик «химка», т.е. смесь табака с маслом каннабиса, которую употребить в виде курения, чтобы расслабиться. Оборвал листья и макушечные части, оставил их на месте, после чего пошел домой, взял бутылку растворителя и вернулся обратно. На свалке нашёл металлическую миску, и на костре изготовил наркотик «химку», это было в период с 17.30 до 18.20. Часть наркотика употребил сразу в виде курения, остальную часть завернул в бумажный сверток, завернул его в пакет и положил в пакет с продуктами. Наркотик изготовили исключительно для личного потребления, цели сбыта не преследовал. Затем пошел домой. В районе ххххххх он был остановлен сотрудниками полиции, было примерно 18.50. Сотрудники представились и поинтересовались, есть ли у него при себе запрещенные предметы, оружие, наркотические вещества, на что он пояснил, что ничего такого нет. После этого сотрудник полиции сказал, что он будет досмотрен. Для производства досмотра были приглашены двое понятых. При понятых сотрудник полиции снова спросил его, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, в частности наркотические средства, на что он снова ответил отрицательно. Сотрудник полиции произвел личный досмотр, в ходе которого в пакете с продуктами питания обнаружил черный полиэтиленовый пакет, в котором находился бумажный сверток с наркотическим средством. Сотрудник спросил, что за вещество находится в свертке. Он признался, что в свертке наркотик «химка», который принадлежит ему и он изготовил его для личного потребления. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым. Сверток с наркотическим средством упаковали в прозрачный пакет, опечатали. Затем его доставили в наркологический кабинет, освидетельствовали и был установлен факт его состояния наркотического опьянения, т.к. на месте изготовления наркотика он употребил его в виде курения. У него взяли смывы с пальцев рук и зубов, сделали срезы ногтей с пальцев рук. Далее сотрудники доставили его в МО МВД РФ «Лесозаводский», где он признал свою вину в совершенном им преступлении, написал явку с повинной. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ГАБ по факту незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта, являются, кроме показаний самого ГАБ., показания свидетеля ШССл.д.69 - 71), ПНВ. (л.д.72 - 74), ЧКВ. (л.д.63 - 65), ТНЮ. (л.д.66-68), оглашенные судом в ходе судебного следствия и письменные доказательства, исследованные судом:

- ШСС служит в МО МВД России «Лесозаводский» в должности заместителя командира отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции. хх.хх.хххх в вечернее время проверял работу нарядов. Около 19.00 подъехал к экипажу № хх, работающему по маршруту № хх в составе старшины полиции ПНВ, сержанта полиции БСД. и стажера ШВА ПНВ. сообщил ему, что незадолго до его приезда, двигаясь по ххххххх, в районе ххххххх ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Рядом с сотрудниками в этот момент находился этот гражданин, который представился ГАБ, проживающим по ххххххх. ГАБ. был задан вопрос: «Имеет ли он при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». Он ответил, что не имеет. Было принято решение провести личный досмотр ГАБ Были приглашены двое понятых, в присутствии которых в ходе личного досмотра у ГАБ. был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с продуктами питания, в котором находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток белого цвета с веществом, внешне похожим на слипшийся табак с характерным запахом ацетона. ГАБ. пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему. Сверток с веществом был изъят, помещён в пакет, опечатан. ГАБ был доставлен в наркологический кабинет КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ», где был освидетельствован и у него был установлен факт нахождения в состоянии наркотического опьянения. Кроме этого, у ГАБ были изъяты смывы с обеих рук и зубов, срезы с ногтей, один контрольный смыв. 

- ПНВ.: хх.хх.хххх работая по маршруту № хх в составе экипажа № хх совместно с сержантом полиции БСД. и стажером ШВА., около 

19.00, двигаясь по ххххххх края, в районе ххххххх был замечен гражданин, который, увидев их, начал суетиться, часто оглядываться и пытаться свернуть с дороги. Подойдя к данному гражданину, они представились. 

В ходе разговора он назвался ГАБ, хх.хх.хххх рождения, проживающим по ххххххх. Г был задан вопрос: «Имеет ли он при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». На что он ответил, что не имеет. К этому моменту подъехал лейтенант ШСС., были приглашены двое понятых, в присутствии которых в ходе личного досмотра у Г в пакете с продуктами питания был обнаружен еще один полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором был бумажный сверток белого цвета с веществом, внешне похожим на слипшийся табак с характерным запахом ацетона. Г пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему. Сверток с веществом был изъят, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатан. После чего Г был доставлен в наркологический кабинет, где был освидетельствован и у него был установлен факт нахождения в состоянии наркотического опьянения. У него были взяты смывы с обеих рук и зубов, контрольный смыв, а также срезы с ногтей. 

- ЧКВ.: хх.хх.хххх примерно в 19 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре, как ему пояснили, гражданина ГАБ При нём и вторым понятым у ГАБ возле ххххххх при личном досмотре сотрудниками полиции в пакете с продуктами питания был обнаружен свернутый другой полиэтиленовый пакет черного цвета, при развороте которого в нем был бумажный сверток с веществом растительного происхождения, внешне похожим на слипшийся табак, который был изъят, упакован в бесцветный полимерный пакет, опечатан. Далее он, второй понятой и ГАБ проследовали в наркологический кабинет, где сотрудники полиции произвели изъятие смывов с зубов, пальцев рук и срезы ногтей с пальцев рук у ГАБ 

- ТНЮ хх.хх.хххх около 19 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре его соседа -ГАБ. Также пригласили второго понятого, ранее ему незнакомого, как позже узнал, что его звать ЧКВ После чего сотрудником полиции было разъяснено, что будет производиться личный досмотр Г с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, в том числе оружия, наркотиков и боеприпасов. Затем сотрудник спросил у Г, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ. Г ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После этого сотрудником полиции в их присутствии был проведен личный досмотр Г, который проводился около ххххххх по 

ххххххх. В ходе досмотра в черном полиэтиленовом пакете с продуктами питания, который находился при Г, был обнаружен свернутый другой полиэтиленовый пакет черного цвета, при развороте которого в нем был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, внешне похожим на слипшейся табак, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. При обнаружении данного свертка с веществом сотрудник поинтересовался у Г о принадлежности данного свертка, на что Г пояснил, что сверток с находящимся в нем веществом принадлежит ему. Затем они все проследовали в наркологический кабинет на ххххххх, где сотрудники полиции произвели изъятие смывов с зубов, пальцев рук и срезы ногтей с пальцев рук у Г. 

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров в юго -западном направлении от ххххххх края, где хх.хх.хххх ГАБ. изготовил наркотическое средство (л.д.88-91);

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров в северо-западном направлении от ххххххх края, где хх.хх.хххх в ходе проведения личного досмотра у ГАБ. обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.92 - 95);

- Протокол личного досмотра от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх в период с 19.00 до 19.40 в ходе личного досмотра ГАБ. обнаружено наркотическое средство (л.д.19);

- Протокол изъятия вещей и документов от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх в период с 19.45 до 19.55 у ГАБ изъято наркотическое 

средство, которое было обнаружено в ходе личного досмотра (л.д.20);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому вещество, изъятое хх.хх.хххх в ходе личного досмотра ГАБ., является смесью и содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляет 0,51 г., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,05 г. (л.д.33 - 36);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, согласно которого осмотрено наркотическое средство в бумажном свертке, изъятое хх.хх.хххх в ходе личного досмотра ГАБ. (л.д.46 - 49;

- Протокол явки с повинной ГАБ. от хх.хх.хххх, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д.24).

Проанализировав установленные в ходе судебного следствия обстоятельства и доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого ГАБ нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства в полном объеме. 

Подсудимый ГАБ виновным себя в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта признал, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетелей Шевцова, ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Совокупность доказательств по делу является полной и достаточной. 

Действия ГАБ по ч.1 ст.228 УК РФ квалифицированы верно, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого ГАБ обстоятельств совершения преступления, суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ГАБ., на основании 

п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д.24), а также активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче ГАБ признательных и обстоятельных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, имеющих значение для раскрытия и расследования уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ГАБ судом не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает, что вину ГАБ признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно, не судим. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, конкретные обстоятельства уголовного дела, суд считает исправление ГАБ. возможным без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ГАБ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

300 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, оставшейся после исследования 0,17 г., бумажный сверток из фрагмента тетрадного листа - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки (оплата услуг адвоката Шевцовой А.А.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С.Галаюда